CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 689/2018

Maringá, 04 de maio de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, de forma
detalhada, tendo em vista que, recentemente, foi identificado quatro servidores (dois na Secretaria
Municipal de Saúde, um na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e um na Secretaria Municipal de
Recursos Humanos) cumulando outra gratificação com a gratificação de encargos especiais, se existe a
possibilidade de servidores receberem gratificações de encargos especiais cumulativamente com outra
gratificação, e, em caso positivo, decline os motivos e se a cumulação de gratificações não estaria
descumprindo o disposto no art. 2.º, inciso V, da Lei n. 9.773/2014, e art. 79, inciso VI, da Lei
Complementar n. 239/1998. Em caso negativo, informe quais são os benefícios possíveis de ser cumulados
com a gratificação de encargos especiais.

Atenciosamente, Vereador Homero Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
02/08/2018, às 11:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0088829 e o código CRC 11215D2A.

18.0.000003214-6 0088829v3